
COMUNE DI ARDEA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 299 del 17-02-2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 2
AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO, 
MANUTENZIONE, PRESIDIO E SUPPORTO SISTEMISTICO PER IL COMUNE DI ARDEA CIG 
B4647AF6A2 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, EX ART. 17, C. 5, D.LGS. 36/2023 E CONFERIMENTO DI 
EFFICACIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 244-246 del TUEL;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19/04/2024 e successive modifiche, 
esecutive ai sensi di legge, è stato approvato il Nuovo Organigramma dell'Ente con 
deliberazione GM n. 63 del 29/04/2024 e deliberazione GM n. 92 del 24/05/2024;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il regolamento di contabilità armonizzato;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025-2027;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e successive modifiche intervenute in corso 
d’esercizio- annualità 2025;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2025-2027, i relativi 
allegati e la Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2025-2027;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (P.E.G.) e con successive 
modifiche intervenute in corso d’esercizio;



con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2025 ad oggetto : “Approvazione 
della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di azione e 
organizzazione per il corrente triennio 2025-2027,esecutiva ai sensi di legge;

Tenuto conto che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/2024 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2023;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 31/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Referto del Controllo di Gestione esercizio 2023;

Visto il decreto di nomina n. 22 del 18/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area “Economico - Finanziaria” al dott. Manuel Manotta;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, il quale autorizza il 
dirigente al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di 
programmazione dal Bilancio dell’Ente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1152 del 10/07/2024 con la quale è stata attribuita alla 
dott.ssa Elisa Crivellaro, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la Responsabilità del 
Servizio "Entrate - CED – Servizi informatici" dell’Area 2 Economico Finanziaria;

Premesso che:

- con determina a contrarre n. 1906 del 20/11/2024  ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto per l’affidamento 
del servizio di gestione del sistema informatico, manutenzione presidio e supporto sistemistico per 
il Comune di Ardea attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 71  del D.Lgs. 36/2023, il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e approvati gli atti di gara CIG 
B4647AF6A2;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 20 dicembre 2024 ore 10:00 
ed è pervenuta n. 1 offerta;

- con determinazione dirigenziale n. 11 del 07/01/2025 veniva nominata la commissione di gara 
per la valutazione delle offerte;

- le operazioni di valutazione delle offerte si sono regolarmente svolte nei giorni 09/01/2025 giusti 
verbali n. 1 e 2, 14/01/2025 giusto verbale n. 3, 16/01/2025 giusto verbale n. 4 e 21/01/2025 giusto 
verbale n. 5;

- con determinazione dirigenziale n. 111 del 22/01/2025 sono stati approvati i suddetti verbali, 
formulata la graduatoria e approvata la proposta di aggiudicazione in favore della ditta  We Com 
Srl Sede Legale Via Papa Giovanni XXI, 23 01100 Viterbo (VT) P.IVA 01446590554 che ha offerto il 
ribasso del 3,000% (tre per cento) e conseguito un punteggio totale di punti 84,50 per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 180.626,44, oltre Iva al 22% pari ad € 39.737,82, per un importo 
complessivo di € 220.364,26 Iva inclusa;



Visto l'articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica tra l'altro al comma 5 che 
l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 
migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace.

Vista la Documentazione Antimafia, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e s.m.i., 
rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot. n. 
PR_VTUTG_Ingresso_0005867_20250123 a carico della suindicata società We Com Srl P.IVA 
01446590554, agli atti dell’amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno, in relazione al servizio in oggetto, procedere al conferimento di 
efficacia, a seguito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario in favore della società  We Com Srl P.IVA 01446590554 per lo svolgimento delle 
attività indicate nel capitolato d’appalto, nell’offerta tecnica presentata parti integranti e sostanziali 
del presente atto, per la durata di 36 mesi dalla data di avvio del servizio;

Dato atto che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dovessero intervenire 
informazioni interdittive;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 11/07/2024 “Variazione in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di competenza e di cassa (art. 175, comma 4-5 D.Lgs 
267/2000) e la successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 27/09/2024;

Dato atto che la somma per la copertura della spesa relativa al suddetto servizio è stata stanziata  
sul capitolo di spesa n. 103248.1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025/2027;

Ritenuto necessario, in ottemperanza al quadro economico di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 1906/2024:

- procedere ad assumere impegno di spesa per € 220.364,26 Iva inclusa in favore della ditta  We 
Com Srl P.IVA 01446590554 per il servizio di che trattasi per numero tre annualità dalla data di 
avvio del servizio come di seguito riportato:

annualità 2025 € 61.212,30;

annualità 2026 € 73.454,76;

annualità 2027 €  73.454,75;

relativamente all’annualità 2028 la somma di € 12.242,45 verrà impegnata con successivo atto a 
seguito di approvazione del Bilancio dell’Esercizio Finanziario di competenza;

- procedere ad assumere impegno di spesa per le spettanze di cui all’art. 45 del d.Lgs. 36/2023, 
pari al 2% dell’importo posto a base dell’appalto esclusa Iva, pari ad € 3.629,92 così ripartite:

quota fondo incentivante, art. 45 comma 3 d.lgs 36/2023, pari all’ 80%, € 2.903,94;

quota fondo per l’innovazione, art. 45 comma 5 d.lgs 36/2023, pari al 20%, € 725,98;

- procedere ad assumere impegno di spesa per il pagamento del contributo in favore dell’AVCP 
dell’importo pari ad € 250,00, in attuazione a quanto disposto dell’art. 1, commi 65 e 67 L. 266/2005 
e secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023;



Dato atto che non sussiste conflitto di interesse da parte del Dirigente e del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Vista la Deliberazione n. 7 del 17/01/2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con la quale è 
stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 24 del 30/01/2023;

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione del Bilancio, all. 4/1 del 
D.Lgs 118/11;

Attesa la propria competenza, ai sensi del citato art.192 del D.Lgs. n.267/2000;

Visti:

- lo Statuto dell’Ente;

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs n. 18/2011;

- il Decreto Legislativo 36/2023;

- il Regolamento comunale dei Contratti;

- il decreto legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e/o integrazioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi sopra esposti

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI DICHIARARE, a seguito di positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'efficacia dell'aggiudicazione 
in favore della società We Com Srl Sede Legale Via Papa Giovanni XXI, 23 01100 Viterbo (VT) 
P.IVA 01446590554 che ha offerto il ribasso del 3,000% (tre per cento) e conseguito un punteggio 
totale di punti 84,50 per un importo di aggiudicazione pari ad € 180.626,44, oltre Iva al 22% pari ad 
€ 39.737,82, per un importo complessivo di € 220.364,26 Iva inclusa per la durata di mesi 36 
(trentasei) per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

DI IMPEGNARE:

- la somma di € 220.364,26 Iva inclusa sul capitolo 103248.1 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 
Finanziario 2025/2027 in favore della ditta  We Com Srl P.IVA 01446590554 per il servizio di che 
trattasi per numero tre annualità dalla data di avvio del servizio come di seguito riportato:

annualità 2025 € 61.212,30;

annualità 2026 € 73.454,76;

annualità 2027 €  73.454,75;



relativamente all’annualità 2028 la somma di € 12.242,45 verrà impegnata con successivo atto a 
seguito di approvazione del Bilancio dell’Esercizio Finanziario di competenza;

- la somma di € 3.629,92 sul capitolo 103248.1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025/2027 
relativa alle spettanze di cui all’art. 45 del d.Lgs. 36/2023, pari al 2% dell’importo posto a base 
dell’appalto esclusa Iva così ripartite:

quota fondo incentivante, art. 45 comma 3 d.lgs 36/2023, pari all’ 80%, € 2.903,94 a favore del 
creditore “dipendenti comunali art. 113” (CR 127465);

quota fondo per l’innovazione, art. 45 comma 5 d.lgs 36/2023, pari al 20%, € 725,98 a favore del 
creditore “innovazione art. 113” (CR 127467);

- la somma di € 250,00, per il pagamento del contributo in favore dell’AVCP per la procedura di 
gara in oggetto, sul capitolo 103248.1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025/2027;

DI PREVEDERE giroconti contabili sul suddetto fondo per l’importo complessivo di € 3.629,92 da 
impegnare in  uscita e contestualmente accertare in entrata sulla risorsa 355803 come segue:

U. 103025.1 Fondo innovazione tecnologica per € 725,98 e E. 355803 per € 725,98 ;

U. 101025.1 Fondo incentivazione progettazione per €  2.903,94 e E. 355803 per € 2.903,94;

DI CONFERMARE, come già individuati con determinazione dirigenziale n. 1906/2024, quali 
destinatari delle funzioni tecniche, giuridiche ed amministrative di cui al predetto fondo 
incentivante ai sensi dell’art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023 e del conseguente art. 11 del vigente 
Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivante il seguente gruppo di lavoro:

RUP: Matricola n. 169;

Supporto amministrativo al Rup: Matricola n. 64 e Matricola n. 179;

Supporto contabile al Rup: Matricola n. 181;

DI DARE ATTO che l’offerta tecnica presentata dalla ditta in fase di gara, allegata alla presente no 
web, forma parte sostanziale ed integrante del contratto di appalto;

DI TENERE CONTO:

- che il servizio dovrà essere eseguito come da capitolato d’appalto e da offerta tecnica presentata 
in sede di gara,  parti integranti e sostanziali del presente atto;

- che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 90 comma 1 lett. b) del D.L.gs. 
36/2023;

- che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88, c. 4-bis, 89 
e dall’art. 92 comma 3 del d.lgs 159/2011;

DI DARE ATTO:

- che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.Lgs 36/2023  non potrà essere stipulato prima 
di 35 (trentacinque) giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di 
aggiudicazione;

- che l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni 
ai sensi dall’art. 17, commi 8 e 9 D.lgs. 36/2023;



DI DARE ATTO che il servizio verrà liquidato previa presentazione di regolare fattura ed 
acquisizione di regolare DURC nei termini di legge e previo riscontro di corrispondenza, per 
qualità e quantità, del servizio svolto con quanto pattuito nonché di concordanza degli importi 
fatturati con quelli stabiliti;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, sotto condizione risolutiva espressa, dietro rilascio 
dell’informativa liberatoria provvisoria ex art. 3, comma 2 della Legge 120/2020, in modalità 
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile di 
procedimento dell’atto ai sensi dell’art 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012;

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Elisa Crivellaro, Istruttore direttivo contabile del Comune di Ardea;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, alla voce “Bandi di gara e contratti”.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni 
consecutivi e nel sito informatico di questo Comune, art. 32 comma 1 L.69/2009.
Ardea, 17-02-2025

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE L'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

ELISA CRIVELLARO DOTT. MANUEL 
MANOTTA

 ELISA CRIVELLARO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005


